Cavillari variis modis accipitur. Cavillatur, qui calumniose agit. Cavillatur, qui breviter et false adversarium sermone captat, aut irridet. Cavillatur, qui sciens, ut suam sententiam tueatur, falsa prodit [...] Sed an huiusmodi cavillationibus uti advocatum deceat? Et gravi viro convenit numquam uti 23 q. 2

---

<sup>26</sup> Ala, *Tractatus brevis de avvocato*, cit., p. 45

<sup>27</sup> Tommaso d'Aquino, *Summa Theologiae*, IIa IIae, q. 71 art. 3.

dominus, nec enim debet quis de victoria magis quam de veritate esse sollicitus<sup>28</sup>.

#### 6. *Il rapporto tra il difensore e la parte assistita*

Nel processo penale il tema fu declinato sul rapporto tra avvocato e parte assistita e dunque sui consigli che l'avvocato avrebbe potuto dare al proprio cliente in vista delle dichiarazioni da rendere in sede di interrogatorio.

La possibilità che l'avvocato potesse suggerire all'indagato di negare la commissione del reato era concreta, tanto che la scienza criminalistica aveva discusso in merito alla possibilità di far assistere al colloquio tra difensore e cliente un ufficiale del tribunale, affinché vigilasse sul comportamento degli avvocati. Tale possibilità venne, tuttavia, recisamente esclusa, sul finire del Cinquecento, nell'*additio al Liber quintus* di Giulio Claro, nella quale si affermava che le conversazioni tra difensore e assistito avrebbero dovuto essere libere da condizionamenti e da interferenze, affinché l'imputato riferisse tutte le circostanze, senza nascondere alcun particolare utile, e l'avvocato impostasse la linea difensiva più appropriata:

Adde quod dato termino defensionis reus debet reduci ad carceres inferiores, idest ad largam, ut possit loqui cum Procuratoribus et Advocatis et ordinare suas defensiones [...] ut per Straccham in adnota. ad Cravet. in consil. 35 ubi tamen laudat illos iudices qui aliquo officiali Curiae assistente admittunt defensores rei ad alloquendum, ne instruantur rei et ne occasio detur veritatem occultandi [...] Ego autem hoc non approbo quia si libera non est locutio libere non sunt defensiones, nam advocati et procuratores timore illius officialis, seu potius fisci, vel accusatoris exploratoris non audenbunt dicere omnia quae facerent ad defensionem<sup>29</sup>.

Era stato Egidio Bossi, nella prima metà del secolo, a porre la questione se l'avvocato potesse suggerire all'imputato, che rischiasse la pena capitale, di tacere:

---

<sup>28</sup> A. Alciato, *De verborum significatione*, Francofurti 1617, col. 1044.